figurare dominus in mutuando et non teneri ad
restitutionem donec duret conductio ut. sit. iul-
tum que domini potest cum bona conscientia eximere se
ab onere tradendi boues suo periculo nec istud
proprie potest dici mutuum sed collatio peccunie
in societate contrahenda que autem eam habeat
saluam societate finita hoc est d. i. in. fm. natu-
ram societatis ut dixi. s. in. i. q. nam cum sola
pecunia possit poni ex una parte et ex alia opa
et industria et lucrum equaliter et in equaliter
iuxta pacta diuidi ut in d. q. i. i. multo forti-
us potest ista in equalitas periculi sub eundi in
pactum deduci si dominus ponit pecuniam et p. do-
minus cuius bonitas quodque potest esse tanta que do-
minus nihil ponit si autem non sit tanta potest
supplere causa eius pecunia et hoc colonus in p-
iculo bouum honorari non credo sapienter
considerata natura contractus. In aliis uero
contractibus cum promissio contractus mutui
quia illud non est substantiale uel naturale
contractus sed accidentale habeat locum que super-
eius dicta sunt. Decimo quero de que qua
disputauit Io. cal. in his terminis usurarius
emit rem minus iusto precio sub pacto reuen-
ditiois faciente uenditori ipso presentibus
emptionis et uenditionis contractum intē-
dentibus celebrat nunquam fructus perceptos
qui pueniunt ex parte rei que pars non trans-
cendit in ualorem precium datum dicto emp-
tor restitueret teneat dubium que d. delectat ex
c. ad nram de emp. et uen. q. d. c. uel uelle que co-
currentibus istis tribus. v. que res sit ueda
ta minus iusto precio et ab homine consueto
fenerari et sit appositum pactum de re uende-
do que talis censeatur contractus mutui et pig-
noraticus que tuncque sub emptione et uen-
ditionis titulo celebratus et in isto intellectu
illius. c. concordat fm. eum omnes canoniste
licet. Ia. de are. dixerit ex dictis tribus cir-
cumstantiis non presumi pignoratitium ut re-
fert Cy. C. plus ualeat quod agitur. l. empti-
one sed improbat hec opinio ut non. in. c. illo uos
de pig. in nouel. hoc ergo presumpto proce-
dit dubium questionis que si contractus iste sit
pignoris iura uolunt que creditor computet
sibi fructus in sortem ut. c. ad nostras de re-
reuer. nam fructus eodem iure censeat quo res
principaliter obligata que sunt pro ipso rei. l. in.
C. in quibus ca. pi. rae. s. hi. et. l. fructus. C. de
rei uen. sed utrum saltem lucretur emptor fruc-
tus usque ad quantitates precii corresponden-
tis ualori ipsius rei postquam in rei ueritate pro
supponit contrahentes uoluisse celebrare con-
tractus emptionis et uenditionis merito du-
pliciter et primo ar. q. intentio utriusque con-
trahentis non potest emptori usurario quia

emie contra interdicta legis et sic presuntur malefidei postquam canon ista statuit scilicet hunc contractum censeri ab eo iniuriam fraudem usurarum ex his sequitur quod non dicitur fructus lucrari sed teneri ad restitutionem eorum tamquam emptor malefidei. ii. q. ii. non licet. 2. ubi non est restitio pro gravio ubi est de hoc. Secundo presupponitur quod hic fuerit unguis contractus celebratus scilicet emptio et venditio ergo in totum dicitur censeri pignoratitio canonis presumptione et non pro parte qua iusto precio correspondet emptio et pro alia pignoris quia sic una et eadem dispositio censetur diversis iuribus contractum in tua de deci. et l. eius qui edes de usu. 2. xxiii. q. v. loquitur ubi plura exempla quod unitas non recipiat sectionem et canon dicit quod divisio unguis eiusdem misterii non potest sine grandi sacrilegio prouenire de consec. di. ii. comperimus. xxii. di. quorundam.

Item preallegatum ad nostram ut hoc expressit dicitur approbat enim ex forma in totum contractus emptio et venditio et papa ex circumstantiis dictorum trium presuntur contractus pignoris nec curauit de parte precii in qua poterat sustentari vera emptio et venditio. Tertio probatur natura duorum quorum unum est utile alterum inutile tamen hoc casu utile pinuitale uiciatur. ix. di. si ad sacras de elec. massaria de re. iud. ad probandum et quod non in eo utile in mercu. et multa similia in dicta disputatio. iii. articulo ex quibus probatur quod dictus contractus censetur in totum pignoris non autem emptio nisi pro ea parte rei que dato precio correspondet. Quarto quod pro nulla parte etiam quod correspondet dicto precio iusto deberet remanere emptio probatur ratione incertitudinis pro parte rei nam que debet dici emptio pro diuisa uel etiam pro indiuisa uel pro pignore remanere non potest apparere quia licet possit extimari tota res uendita et pro hoc in quantum est minus uendita dicitur tamen pro illo minoris quanta uel quota pars fundi illius debent remanere penes talem emptorem non potest ad oculum mentis uel corpore demonstrari cum usque ad dimidiam iusti precii sit licita diminutio et excessus. l. ii. C. de rei uen. nec taxa tio rei uel precii ex parte facto uel possibilis de iure quia a principio debent ista esse certa uel in alterius arbitrio collata instat de empt. et uen. §. precium in ista enim taxatione ex parte facto cum sit uerisimile quod partes discordent ar. l. iii. de eo quod certo lo. non potest dici perfecta emptio que non habet consensum precium a principio nec certitudinem precii

sive rei ut in dictis iuribus et l. in uenditionibus et l. i. de contrahen. §. pro in hoc u. ar. inducit lo. cal. multa similia quod incertitudo uiciat contractus et alias dispositiones in contrarium sed quod dictus emptor non tenetur fructus restituere probatur alio argumentis et primo quia ueritas uincit omnem presumptionem succumbit enim presumptioni ueritati si de ea liquet ut in themate presupponitur. viii. di. ueritate et c. q. contempta. C. plus ualeat quod agi in rubro et nigro et alibi dicit canon nihil firmius ueritate quod uincit id quod sub dissimulatione purabatur viii. di. consuetudo. lxxxii. di. quicquid de pur. uul. c. ii. Secundo sic pactum de re uendendo de per se non parit presumptionem fraudis usurarum cum huiusmodi pacta sint expresse approbata a iuribus. l. ii. §. pac. inter emp. 2. uen. 2. l. q. si nolite. §. si quis ita de edi. edic. similiter minus precium non est causa rescissionis contractus de rescin. uendi. l. ad rescindendum et l. dolus quinimmo est ultra dimidiam deceptio non reddit contractum ipso iure nullum sed annullandum et interim emptor lucratur fructus propter titulum de rescin. uendi. l. ii. de emp. et uen. c. cum dilecti et c. penul. sola est persona usurarii non est inhabilis ad emendum quia hoc nullo iure cauere uelut illa tria omnia simul iuncta non reddunt usurarium ad emendum inhabilem §. presumendum contractum usurarium ut de c. ad nra §. presumptio iur. admittit probationem in contrarium quo probato ab illa presumptione recedimus et loquimur ueritatem probatam l. siue possident de proba. Tertio sic humanum iudicium dicitur diuinum iudicium mutari. xi. q. iii. tunc uera de sen. ex. a nobis. ii. sed diuinum iudicium inuitur ueritati et pro quo ueritate iudicium est sequendum postquam constat de ipsa liquide ut in casu nostro deus namque cuius sit ueritas et ab eo omnis fallacia et fictio aliena de eccle. mi. in quadam. xi. q. iii. abiit et c. se inherere debemus potius dei iudicio quam humano in casu quo ut dixi de ueritate liquide constat iudicium autem quod fraudatur in presumptione iuribus sepe fallit et tunc sequendum cum de ueritate aliter non apparet ut dicto. c. a nobis in mo. papa in consilio autem consulit potius nos sequi debere ueritatem de qua in conscientia nobis constat quam iudicio sententia de restit. spolias de sen. ex. inquisitioni ex qua ratione inferatur quod uenditor cum mala conscientia repetit fructus rei postquam pro certo sit ueraciter uendisse nec de iur. ratione minoris precii potest petere rescissionem talis contractus ut dictus est §. proximo ar. pro hoc quod non Inno. in c. q.

pletique de in. ecc. licet tamen reo iudicata habent pro ueritate. l. reo iudicata de re iud. tamen si quis uere nouit eam iniustam non dicitur nec potest cum bona conscientia exigere quod ex tali sententia debere sibi simile nec uerus debitor absolutus iuste retinere si sciebat se uerum debitorem nam talis sententia non habile unculum non dissoluit. l. iul. de condi. inde. et hoc uult Inno. in d. c. quia prerig.

Quarto sic dicitur in casu quodis possibilis separatio partium uendite que precio correspondet ab alia que excedit precium diuidendo proportionabiliter et per quotas rem uenditam et precium ut ad sensum p. 2. uideat casus in l. i. iur. rei cum. l. se. et se de contrahen. emp. ubi pro parte in qua non tenet pro hoc lo. cal. inducit multa similia in. iii. ar. ii. part. xxxvii. di. turbat et c. si quid ueri Item do. natio in officiosa non tota pro excessu reuocatur. C. de in offi. dona. l. si tota de dona. pastoralis similiter in sententia et conuentionibus si potest utile ab inutili separari utile non uiciatur pro mutuo de preben. dilectus de restit. Ray. de trans. si ex falsis de usur. placuit et l. pecunie et l. usuris quod leges bene faciunt ad propositum ubi agitur de rescissione contractus ut uis rescindat pro parte tamen quod adiecta est in fraude usurarum et pro ea parte in qua fraudes adhibuerit perdit falcidiam non in alia de his qui ut indig. l. bereo Alia quod plura adducit similia ex quibus inferuntur quod pro parte quod uis precium correspondet contractus emptio et venditio debeat ualere ualido. Quinto sic quatuor de iur. ueniret totus contractus rescindendus pro parte tamen quod fructus non uis quod non debet extingui sortem ratione boni fidei que nullat ex titulo emptio et venditio de acqui. re. domi. l. boni fidei 2. de usur. q. sit instat. de re. diu. §. si quis a non dno. de iur. patro. consultato mby cum ubi non. non ob. hic errauit in iur. credendo ualidum contractum a iuribus probatum qui contra infra. eo nam hec mala fides presumpta non nocet quo ad lucrum fructuum ut est casus de dona. inter. vi. 2. vxo. l. de fructibus conuincta. l. i. c. ti. nec est in conueniens rem pignoratam subiacere restitutioni et non fructus ut p. 2. §. pig. l. i. §. iii. Quid dicendum lo. cal. primo distinguit inter emptorem qui sciebat ius et non lucratur fructus §. teneat eos restituere uenditori nisi scierit tali modo uendidit quia tunc est ipse fuit in culpa uendendo contra tale ius si autem emptor ignorabat ius tunc ad restitutionem rei teneat nec potest ea prescribere quia emit contra iura quia nullus de usu. giuncto. c. qui contra iura tamen fructus lucratur nec eos restituere tenetur. xii. q.